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Nr 62.

Av herr Björck, Jolm, lil. fl., om ökat anslag till höjande 
av det mindre jordbruket.

Det svenska jordbrukets och enkannerligen småbrukets ekonomiska 
bärighet är i mycket hög grad beroende av de förutsättningar bru
karen besitter för möjligheternas utnyttjande. Det är också i med
vetandet härom, som man såväl från statsmakternas sida som från 
annat håll har gjort mycket för att höja yrkesskickligheten hos vår 
småbrukarkår. Många äro de medel som därvid kommit till använd
ning och ett bland dessa, vilket med särskilt stort intresse omfattats 
av jordbrukarna själva, är studieresorna, bekostade dels av statsmedel 
och dels av medel som av våra hushållningssällskap för ändamålet 
ställts till förfogande. Möjligheten att få komma ut och besöka andra 
platser och studera hur yrkesbröderna där gått tillväga, vilka medel 
och metoder de använt sig av, när de — som ofta är fallet — skapat 
sig ett namn som föregångsmän på området, har en mycket stor bety
delse när det gäller den praktiska efterföljden.

Enligt reglementet för dessa med statsmedel understödda studieresor 
(Sv. författningssamling 1929 nr 350), äro desamma avsedda för »i 
mindre jordbruk deltagande män och kvinnor». Det finns sålunda möj
lighet, i den mån statsmedel ställes till förfogande, även för små- 
brukarhustrun att få en välbehövlig fridag och att under sakkunnig 
ledning få studera välskötta jordbruk och vad därmed sammanhänger. 
Betydelsen härav för deltagarna torde ligga i öppen dag.

På grund av det statsfinansiella läget har emellertid anslaget till 
ifrågavarande studieresor ej utgått under de tre senaste åren. Då nu
mera det ekonomiska läget avsevärt förbättrats, torde intet hinder före
ligga att åter bevilja detta anslag, så att studieresorna kunna anordnas 
i samma utsträckning som tidigare. Lantbruksstyrelsen föreslår också 
i skrivelse till Kungl. Maj:t den 30 augusti 1935 beträffande studie
resorna, att ett anslag av 5.000 kr. beviljas, så att resorna må kunna 
återupptagas i begränsad omfattning. Lantbruksstyrelsen anser att an
slaget huvudsakligen bör utgå till hushållningssällskapen i Norrland 
samt Kopparbergs län för anordnande av s. k. hembygdsresor.

I statsverkspropositionens nionde huvudtitel under rubriken: Befräm
jande av mindre jordbruk, sid. 193, säger statsrådet och chefen för 
jordbruksdepartementet angående lantbruksstyrelsen förslag:

»Med hänsyn till de föreslagna studieresornas värde såsom ägnade 
att giva impulser till och stimulera intresset för förbättringar å det
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egna jordbruket, tillstyrker jag, att för bestridande av kostnader för 
dylika resor för nästa budgetår anvisas det av lantbruksstyrelsen för 
ändamålet föreslagna beloppet 5.000 kronor.»

Enligt lantbruksstyrelsens förslag skulle främst Dalarna och Norr
land komma i fråga vid detta anslags fördelning. Även örn man gärna 
medger, att småbrukarna i dessa delar av vårt land behöva allt det 
stöd de kunna få av statsmakterna, kan dock ej förnekas, att behov 
föreligger även i övriga delar av landet. Vi anse därför, att den före
slagna anslagssumman bör utökas, så att landets samtliga hushållnings
sällskap, vilka tidigare stått som anordnare av dylika resor, kunna få 
del av detsamma. En summa av 5.000 kronor blir då otillräcklig, om 
den skall fördelas på våra 26 hushållningssällskap. Vi tillåta oss erinra 
om att under åren 1928—1932 har anslaget utgått med cirka 30.000 kr. 
årligen. Vi anse därför, att anslaget ifråga för nästa budgetår bör utgå 
med minst 25.000 kronor, samt att samtliga hushållningssällskap må 
få del av detsamma.

På grund av vad vi här anfört tillåta vi oss föreslå att riksdagen må 
besluta,

att anslaget under nionde huvudtiteln, rubriken »Lant
hushållning i allmänhet», punkt 3, Befrämjande av 
mindre jordbruk: Höjande av det mindre jordbruket, 
för budgetåret 1936/1937 må höjas från föreslagna 62.000 
kronor med 20.000 till 82.000 kronor, samt att av detta 
anslag må anvisas ytterligare, utöver föreslagna 5.000 
kronor, 20.000 kronor till studieresor för i mindre jord
bruk deltagande män och kvinnor.

Stockholm den 17 januari 1936.

John Björek. Allan Holstenson. Joh. Larsson,
Örbyhus.

Erik von Heland.Gottfr. Karlsson. K. E. Johanson.


